s) C D. P. III — 4: et cum aratoribus do, sic tamen, ut his qui debent 
restitutis aratores liberi recedant. — Dok. kuj. i maz. № 36 1267 hg. v. Ulanow- 
ski: Item quia legitime per testes omni exceptione maiores probatum extitit 
coram nobis ex parte dicti K. ducis in villis episcoporum et ecclesiarum seu 
clericorum edictum publicum emanasse, ut homines liberi in eisdem villis com
morantes ab ipsis recederent sub pena confiscationis bonorum et perpetue 
servitutis, precipimus . . .  duci, ut illud . . .  edictum . . .  faciat solemniter revocari 
et eisdem hominibus liberam tribuit licentiam revertendi ac de cetero similia 
non attemptet. — C. D. P. 1— 4: Chrobriani vero et artifices more liberorum 
hospitum nunquam tamen a praedicta possessione recessuri...“.
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rad in einem von ihm im Jahre 1250 (oder 1252) dem Bistum von 
W łocławek bewilligten P rivillegium :x) 1) die Stadt Włocławek,
2) die Güter, die das Bistum vor seiner Thronbesteigung hatte, 
und 3) die Güter, die es während seiner Regierungszeit erhielt.

*) Cod. D. P. II, 2 — 3 — 445: ut videlicet ip sa  c iv ita s  Cathedralis Vladi- 
slavia, quantum territorium canonicorum occupat, omnino sit libera a Powoz
et przewoz etiam militari.......... et generaliter omnibus seruitutibus et juribus
Ducalibus et castra (s) quocunque nomine censeantur, exceptis venationibus 
castrorum (s) infra suos terminos tantum et quod incolae civitatis coram nullo 
alio respondebun,, praeter ducem vel dominos ipsorum, liberi a castri aedifi
catione et omnium (s) expeditione, praeter terrae defensionem, si forte aliquis 
exercitus terminds Cujaviae invaserit . .  V illis  autem ejusdem Episcopi, nec 
non praedictae Vladislaviensis et Crusviciensis Ecclesiarum antiquis) hoc est 
ante ingressum nostrum in ducatum Cujaviae acquisitis, quas ad differentiam 
novarum inferius duximus annotandas et earum incolis huiusmodi tribuimus 
libertatem: quod omnes adscripti (s) tantum Episcopi servitio et ipsius judicio 
sint deputati, ita, quod ad nos vel nostra servitia aut solutiones, quibuscunque 
nominibus censeantur, nullum habeant respectum: eo dumtaxat excepto, quod 
super hereditatibus coram solo Duce respondebunt, liberi autem homines eas
dem villas antiquas inhabitantes a P ow oz..................... debent esse immunes,
praeter quod Prewoz (s) ducent militare et venatores nostros, qui Iscarae 
(Iskacze) nominantur, ac venatores castrorum (s) more militari recipient; sed 
si ipsos Venatores ad aliquam talium villarum pro nocturno declinare contige
rit solo foeno erunt contenti, et semel in anno recipientur. Pistores etiam in 
transitu nostro recipient et panem apud ipsos factum deducent vel ad statio
nem ducis vel ad eius proximam villam, prout eis commodius videbitur: qui 
etiam liberi incolae earundem villarum a nemine judicabuntur, praeter ipso
rum dominos, et ipsum ducem, qui fuerit pro tempore, et Castellanorum, in 
quorum fuerint districtu personas: itaque nec coram ipsorum iudicibus citati 
respondebunt; et si qiiis alius ipsos iudicare praesumpserit nos iudicium pro- 
nunciamus esse nullum. Ad exercitum autem iidem liberi homines, quotiescun- 
que nos omnibus aliis publicam fecerimus expeditionem, et non aliter, venire 
tenebuntur: eis exceptis, sine numeri praefinitione, qui in negotiis vel servitio 
Episcopi remanserint; in quo casu credetur fideliter Procuratori ipsius Epis
copi: ab huiusmodi etiam expeditione licere (s) Praepositi (s), Decani, Canto
res et quaelibet aliae personae (s) dictarum Ecclesiarum de hominibus liberis 
pro suis servitiis, quilibet sex, et simplex Canonicus tres impune retinebunt. 
Qui etiam homines liberi dictarum villarum ad duo castra nostra Bidgoszczam 
et Wysogrod edificanda sive reparanda venire tenebuntur, ita tamen, quod 
simul tam Episcopi, quam dictarum Ecclesiarum homines duas tantum stubellas 
aedificabunt vel reparabunt, et similiter sub eisdem stubellis fossatum, nec 
omnes venire tenebuntur, dummodo opus competenter et tempore opportuno 
perficiatur, nec alias stubellas vel fossatum reparabunt ipsorum integris rema
nentibus (s) quas etiam lapidibus vel lateribus, dummodo velint, ipsis liceat
aedificare.......... In a liis  autem v ill is , quas idem Episcopus vel dictae Ecclesiae
in praesenti possident, vel in futurum justis titulis acquirent, lura Ducalia, qua
lia nobis prius in ipsis competierunt, per omnia reservam us...“.
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Jedem von diesen drei Teilen des kirchlichen Gebietes wurden 
verschiedene Rechte zugestanden. Es wird aber in allen Privile
gien noch ein anderer Unterschied gemacht, nämlich: zwischen den 
Freien und den Unfreien, und dies in dreifacher H insicht: 1) be
treffs der staatlichen A bgaben und Dienste, 2) betreffs der G e
richtsbarkeit und 3) betreffs des Heeresdienstes. Dies sehen wir 
in dem erwähnten Privilegium für das Bistum Włocławek ebenso 
wie in anderen Urkunden. Infolgedessen blieb in den meisten Fäl
len der Unterschied der Freien und Unfreien in ihren Beziehun
gen zur Grundherrschaft noch lange bestehen. W ir können die 
Richtung beobachten, in welcher die Ausdehnung der fürstlichen 
Privilegien ging.